Ad 3.

G. *Quomodo intelligendum sit, Filius habet, vel non habet potentiam generandi?*

Ita etiam cum dicitur, Filius non habet potentiam generandi quam Pater habet, dupliciter intelligi potest. Si enim dicatur, Filius non habet potentiam generandi quam et Pater, scilicet qua potens sit ad generan-

dum, id est, ut generit vel ut generet sicut Pater : verum est. Si vero intelligatur sic : Non habet potentiam qua possit gigni vel genitus esse, qua eadem Pater potens est ut generit vel ut generet : falsum est. Sicut dicitur, Pater habet potentiam qua potest esse Pater, Filius vero non habet potentiam qua possit esse Pater : et e converso, Filius habet potentiam qua potest esse Filius, Pater vero non habet potentiam qua possit esse Filius : habet ergo aliquam Pater quam non habet Filius, et e converso. Absit : quia eadem est potentia Patris, qua potest esse Pater : et Filii, qua potest esse Filius. Ita etiam eadem est voluntas, qua Pater vult esse Pater, non Filius : et Filius vult esse Filius, non Pater : et eadem est voluntas Filii, qua vult esse genitus, et Patrem genuisse : et Patris, qua vult esse genitor, et Filium genitum esse.

ARTICULUS XI.

Utrum illa sit vera, Filius habet potentiam generandi quam habet Pater?

Deinde quæritur de illa quam in secundo capite ponit : et distinguit eam, hanc scilicet, Filius habet potentiam generandi quam habet Pater, etc.

Hæc enim videtur distinguibilis non esse, sed absolute falsa : quia in nullo videtur potentia conjuncta actui, et rationi oppositæ ad actum illum : cum autem dicitur, potentia generandi, po-

tentia conjuncta est actui : et cum dicitur, Filius habet hanc potentiam quam Pater, conjungitur relationi Filii et proprietati, quæ repugnat ad actum : ergo videtur absolute falsa esse.

SOLUTIO. Dicendum, quod in veritate duplex est, sicut dicit Auctor : cum enim dicitur, Filius habet, per ly *habet* intelligitur hæc determinatio secundum naturam, eo quod non habet nisi per naturam : et sic fit comparatio potentiae ad naturam et ad actum : et secundum primam comparationem vera est, secundum autem secundam falsa est, ut dicit Magister.

Solutio,

DISTINCTIO VIII.

A. *De veritate et proprietate et incommutabilitate et simplicitate essentiæ Dei.*

De proprietatibus et conditionibus Trinitatis et unitatis.

Nunc de veritate sive proprietate sive incommutabilitate atque simplicitate divinæ naturæ, sive substantiæ sive essentiæ agendum est. Est itaque Deus, ut ait Augustinus in libro V de *Trinitate*, sine dubitatione substantia, vel si melius hoc appellatur, essentia Græci οὐσιαν vocant⁴. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, et ab eo quod est scire dicta est scientia : ita ab eo quod est esse dicta est essentia. Et quis magis est, quam ille qui dixit famulo suo : *Ego sum qui sum* : et, *Sic dices filiis Israel : Qui est, misit me ad vos*². Ipse vere ac proprie dicitur *essentia*, cuius essentia non novit præteritum vel futurum. Unde Hieronymus ad Damasum scribens³, ait : Deus solus, qui exordium non habet, veræ essentiæ nomen tenet : quia in ejus comparatione qui vere est, quia incommutabilis est : quasi non sint quæ mutabilia sunt. De quo enim dicitur *fuit*, non est : et de quo dicitur *erit*, nondum est. Deus autem tantum est, qui non novit fuisse vel futurum esse. Solus ergo Deus vere est : cuius essentiæ comparatum nostrum esse, non est.

DIVISIO TEXTUS.

« *Nunc de veritate sive proprietate et incommutabilitate, etc.* »

Hic incipit tertia pars illus tractatus de generatione Filii. Cum enim in omni generatione sit essentia aliquo modo conjuncta genito a generante, posset credi esse divisa per communicationem æternæ generationis : et tunc non esset

incommutabilis, nec simplex : et ideo inducitur hic de istis, ut sciamus non esse divisam, et tamen communicatam in generante et genito. Dividitur autem ista distinctio in tres partes, in quarum prima agit de veritate et proprietate essentiæ divinæ. In secunda autem agit de incommutabilitate ejusdem, ibi, C, « *Dei autem solius essentia, etc.* » In tertia, agit de simplicitate ejusdem ibi, D, *Eadem quoque sola proprie ac vere, etc.* »

⁴ S. AUGUSTINUS, Lib. V de Trinitate, cap. 2

² Exod III, 14.

³ S. HIERONYMUS, Epist ad Damasum, cuius initium est, *Quoniam vetusto.*

Prima harum dividitur in duas partes. In prima veritatem divinæ essentiæ determinat. In secunda autem objicit et solvit, ibi, B, « *Hic diligenter advertendum est, etc.* »

ARTICULUS I.

Quid sit veritas, quid proprietas, et quid incommutabilitas?

Incidunt autem hic plurima dubia circa primam partem. Sed ante *Litteram* determinanda sunt tria: quorum primum est, Quid sit veritas, atque proprietas, et incommutabilitas, atque simplicitas? Secundum est, penes quid attenditur numerus eorum? Tertium est de significatione istorum nominum, *natura, substantia, essentia, esse*, quæ Magister ponit in principio istius capituli.

Primum, quid sit veritas?

1. Dicit Augustinus, quod veritas est entitas rei: ergo videtur, quod veritas naturæ divinæ idem sit quod entitas ipsius.

2. Item, Quidam diffiniunt verum, dicens quod verum est indivisio actus a potentia: in divinis autem non est actus et potentia: ergo non est ibi indivisio actus a potentia: ergo divinæ naturæ non convenit, veritas, ut videtur.

3. Præterea, Veritas est rectitudo sola mente perceptibilis, ut dicit Anselmus: hæc autem veritas non convenit soli divinæ naturæ, sed multis aliis: ergo hæc non est veritas quæ hic quæritur.

4. Præterea, Philosophus dicit, quod verum et falsum sunt in anima, secundum quod veritas est adæquatio intellectus vel mentis cum re: sic iterum veritas non erit propria divinæ naturæ: vel si erit ibi veritas, erit in ideis ejus, et

non in natura secundum quod natura est, ut videtur.

ULTERIUS quæritur de ratione expositionis quam dicit Magister, veritas sive proprietas. Quæstiunc.

1. Constat enim, quod veritas pluribus convenit: ergo non est proprium solius divinæ naturæ.

2. Præterea, Magister ubi exsequi debet de quantitate veritatis sive proprietatis naturæ divinæ, exsequitur de proprietate entitatis ejus: ergo videtur, quod idem sit veritas et entitas.

SOLUTIO. Dicendum, quod licet verum sumatur multis modis, ut probant objectiones, tamen hic dicitur verum idem quod extraneæ naturæ impermixtum. Sunt enim tria extranea præcipue, scilicet privatio quæ extranea est entitati, et potentia, et diversum vel diversitas in ipso ente: quod enim in privatione est, non est, sed habet aptitudinem ad esse: quod autem in potentia est, potest esse: et quod ex diversis est, non habet ens proprium, quia diversorum habet entitatem: unde veritas dicitur hic impermixtio extranei ad ens, eo modo quo dicimus verum aurum cupro non permixtum: et ita non erit vere ens nisi natura divina, quæ nec privationi subjacet, nec in potentia est, nec ex diversis constat, sicut Magister probabit infra, quando quæretur de quantitate veritatis istius.

DICENDUM ergo ad primum, quod bene competit diffinitio Augustini de vero: quia nihil ita proprie est id quod est, sicut natura divina, eo quod ipsa totum et tantum est id quod est, et non permixta eis quæ secundum aliquid non sunt, vel ex diversis sunt.

AD ALIUD dicendum, quod etiam illa diffinitio satis convenit: quia nullus actus a potentia adeo indivisus est, sicut ille qui idem est: sed oportet, quod potentia non accipiatur pro potentia materiali: quia divina essentia nec idem est cum potentia materiæ, nec etiam indivi-

Solutio.

Ad 1.

Ad 2.

sa ab ipsa : et hoc ideo quia cum divina essentia sit motor universalis omnium, stabilis in se manens, non potest esse mota : materia autem semper mota et mutabilis est. Item, quia divina essentia regit omnes res præter quam quod miscetur cum illis, ut dicit Philosophus : sed materia permiscetur materialibus : oportet ergo, quod accipiatur potentia active : et tunc ipsa est idem potentiae suæ : et ideo verior, quia verius habet esse agens quam patiens : et sic bene habet divina essentia actum et potentiam, et habet ea indivisa : quia est eadem præcise secundum quod actus est in agente, sicut sunt actus interiores, ut intelligere, velle, et hujusmodi : sunt enim quædam extra ipsam quæ tenent se ex parte acti, ut creatio, recreatio, gubernatio etiam aliquo modo : et illa non sunt idem ipsi secundum quod sunt in creatis, recreatis, gubernatis, et hujusmodi.

Ad 3. AD ID quod de Anselmo objicitur, dicendum quod antonomastice et vere sibi soli convenit : quia ipsa sola per se recta est, et omnia alia recta, curvitate secundum potentiam ad minus sunt permixta, et ideo non omnimodam habent veritatem, sicut natura divina.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod verum et falsum quæ sunt in anima, sunt ab actu animæ qui est componere vel dividere : et de tali veritate non quæritur hic : quia illa veritas est in signo, et causata ab ista veritate.

Ad quæst. **Ad 1** AD ALIUD dicendum, quod proprietas idem est quod dispositio veritatis quæ soli divinæ entitati convenit secundum illam omnimodam impermixtionem, de qua dictum est : sic enim nulli alii convenit.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod in veritate entitas est subjectum veritatis secundum rationem, sed in divinis in quibus non est compositio, est idem aliter significatum in uno et aliter in alio. In entitate enim significatur sicut in conceptu simplici, ante quem nihil est concipere de re : quia ens est primum cadens in no-

strum intellectum : sed veritas proprietatem impermixtionis tangit : et ideo Magister entitatem, proprietatem, veritatem, vocat idem, licet non eodem modo significatum : quia entitas est primum, et senius, ut dicit Dionysius : veritas autem est dispositio ejus de qua dictum est : proprietas autem est secundum quod est consequens esse divinum, et in quantum divinum est, et non est consequens aliud esse : sicut etiam dicimus proprietatem trianguli rectilinei habere tres æquos duobus rectis, eo quod sequitur triangulum, in quantum rectilineus et triangulus.

ARTICULUS II.

Penes quid accipiuntur veritas, incomunicabilitas, et simplicitas?

Secundo quæritur, Penes quid ista accipiuntur ?

1. In divinis enim sunt tria, scilicet essentia, persona, notio : ergo videtur quod hæc tria ad illa tria debeant reduci.

SED CONTRA hoc est quod omnia ista sunt naturæ divinæ in eo quod natura divina est : ergo non reducentur ad personam et notionem. Sed secundum hoc, cum in natura divina non sit accipere nisi divinitatem habitam et habentem ipsam, hoc est, naturam et suppositum, videtur quod ista non debeant esse nisi duo et non tria.

2. Præterea, Nos vidimus, quod ea quæ opponuntur contrarie, et ut privatio et habitus, et contradictorie, idem est subjectum circa quod sunt : sed communicabilitas et incomunicabilitas opponuntur contrarie, aut ut privatio et habitus : ergo debent attendi circa idem secundum rationem subjecti : sed in inferioribus incomunicabilitas non est circa quo est, sed circa quod est, vel ma-

teriam : ergo videtur, quod in divinis secundum rationem intelligendi incomunicabilitas sit circa idem. Cum igitur in divinis non sit suppositum nisi persona, videtur quod incomunicabilitas sit de convenientibus personæ secundum se, et non naturæ.

3. Item, Veritas et entitas secundum actum, quæ vera est entitas, in inferioribus non est nisi gratia esse vel quo est : ergo videtur, quod in divinis veritas sit de pertinentibus ad essentiam : simplicitas autem dicitur a privatione partium componentium : ergo videtur, quod simplicitas sit a privatione primarum partium componentium esse : hæc autem sunt quod est, et esse secundum Boetium : ergo simplicitas in divinis erit ab indifferentia quod est et esse in divinis.

SOLUTIO. Ultimæ objectioni consen-tiendo dicimus, quod ista tria accipiuntur ita, quod veritas sumetur ab esse essentiæ, incommutabilitas autem ab eo quod est, simplicitas autem ab indifference utriusque. Et quod objicitur secundo loco, quod non est quod est in divinis vel suppositum nisi in persona, dicendum quod hoc verum est secundum rem, sed ex modo intelligendi, cum dicitur, *Deus*, significatur divinitas in habente, et illud habens dicitur suppositum non in ratione personæ : et gratia illius sequitur substantiam divinam incommutabilitas.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod bene concedo, quod non sumuntur hæc tria ab illis tribus, eo quod sunt conse-quentia essentiam in eo quod essentia est. Licet enim non sint in divinis nisi illa tria, tamen illa tria non sunt ibi tria, quia non faciunt numerum : essentia vero licet sit unum tantum, tamen est ipsam multis modis considerare, scilicet in habente, et extra habentem, vel secundum utrumque, ut dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod non est in natura accipere nisi habens et habitum :

sed ex hoc ipso resultat tertia considera-tio ex comparatione unius ad alterum per indifferentiam. Ad alia patet solu-tio per dicta in principio solutionis.

ARTICULUS III.

Utrum nomina dicta de Deo ut essentia, substantia, scientia, sapientia, bonitas significant idem vel diversa : et utrum debeant dici synonyma vel non ?

Deinde quæritur de differentia illorum nominum quæ Magister tangit in prin-cipio, scilicet natura, substantia, esse, etc. : et gratia illorum quæratur etiam de aliis quæ sunt sapientia, scientia, bonitas, et omnia quæ de Deo dicuntur. Et quæremus duo, scilicet utrum ista omni-no idem significant ? Et secundo de compositione eorum cum Deo, utrum notetur ibi fieri aliqua compositio, vel nulla ?

1. Videtur autem, quod omnia dicta de Deo essentialiter sint synonyma : syno-nyma enim sunt quæ idem significant, quamvis etiam aliam et aliam habeant secundum nomen interpretationem, ut lapis, et petra : cum ergo omnis illa multitudo nominum essentialium idem significant, licet aliam et aliam habeant secundum nomen interpretationem, ta-men synonyma esse videntur.

2. Item, Synonyma sunt quæ tantum habent multitudinem secundum vocem sicut homonyma quæ habent unitatem secundum vocem, et multitudinem se-cundum esse : sed in istis nihil inveni-tur in essentia et persona quod illi multitudini respondeat, quia nec substan-tia, nec accidentis : ergo videtur, quod ista verissime sint synonyma.

3. Item, Augustinus dicit, et habitum

est supra¹ ut auctoritas, quod hoc est ibi esse quod sapere, et eo Deus est quo sapiens est, et eo sapiens est quo est : sed hoc non posset esse nisi sapientia et essentia nominarent idem et secundum idem : ergo videtur, quod sint tantum synonyma : et eadem ratio est de aliis : ergo videtur, quod omnia tantum sint synonyma.

Sed contra. SED CONTRA : Quæcumque nomina verissime faciunt notitiam illorum a quibus imponuntur, si illa a quibus imponuntur non sunt unius rationis, ipsa nomina non sunt synonyma : sed essentia et sapientia in Deo verissime faciunt notitiam eorum a quibus imponuntur, et non sunt unius rationis : ergo non sunt synonyma. Prima patet de se. Secunda probatur sic : Hic habetur in *Littera*, quod solus Deus vere est essentia. Similiter Augustinus dicit, quod solus Deus vere sapiens est : sed ratio essentiae in eo quod hujusmodi, non est ratio sapientiae in eo quod hujusmodi : quia aliter in omnibus idem esset esse et sapere, quod falsum est : ergo ista nomina non sunt synonyma.

AD HOC QUIDAM VOLUERUNT DICERE, QUOD ISTA NOMINA DICTA DE DEO DIFFERUNT PER CONNOTATA IN CREATURA, ET NON HABENT ALIQUAM DIFFERENTIAM SI IN DEO ABSOLUTE ACCIPANTUR. SED CONTRA : Connotatum est effectus in creatura : sed effectus non est nisi a causa ut causa : ergo ista nomina non dicerentur de Deo nisi sicut de causa ut causa : quod plane falsum est, quia sapientia vel sapiens nullam nominat causam ut causam. Praeterea, ponamus per intellectum non esse connotata in creatura, quæro si adhuc Deus sit sapiens bonus, ens, et hujusmodi? Constat quod sic : ergo illa solutio nulla est.

Præterea, Quod est posterius, non est causa diversitatis vel identitatis in eo quod est prius : sed connotata sunt posterius in tempore : ergo non sunt causa

identitatis vel diversitatis eorum quæ sunt ab æterno.

IDEO FUERUNT ALII QUI DIXERUNT, QUOD IN VERITATE Deus non habet nomen proprium, sed nos dedimus ei nomina : et ideo ista nomina transferuntur in eum ab his quæ invenimus in creaturis : et penes illas accipiunt diversitatem. SED CONTRA : Aut ista nominant quod proprie est in Deo, aut quod figurative est in ipso. Si primo modo, nihil valet solutio : quia adhuc remanet quæstio, qualiter in significando habent differentiam penes ea quæ nominant in Deo. Si secundo modo, tunc Deus non vere vita est, sed figurative, nec vere sapientia est, quod absurdissima hæresis est. Præterea, supra habitum est², quod talia secundum rem per prius de Deo dicuntur, et per posterius de creatura.

SOLUTIO. Sine præjudicio dicendum, quod in omnibus talibus nominib[us] duo sunt attendenda, scilicet quid nominant, et in quo significatur poni quod nominant : cum enim ego dico, *sensus*, hoc nomen, *sensus*, accipio secundum hoc quod nominat tantum : et ideo accipio in ratione una communi. Si autem dico *sensus hominis*, et *sensus bruti* : jam et in alia et alia ratione accipio, secundum quod accipio ipsum in eo in quo notatur poni significatum ipsius. Ita dico de hujusmodi nominibus divinis. Si enim attendantur secundum ea quæ nominant tantum, tunc omnia illa nomina diversitatem rationis habent de se : alia est enim per se ratio essentia, et alia ratio sapientia per se, et sic de aliis. Si autem attendo ea secundum id in quo ponitur significatum eorum, hoc est tale quod habet indifferentiam quod est et esse et aliquid esse. Hæc enim tria secundum Boetium differunt : quia *quod est*, est id quod res est vere, et suppositum : *esse* autem est essentia ejus vel actus essentiæ : *aliquid autem esse* est per aliquid

¹ Cf. Supra, Dist. V.

² Cf. Supra, Dist. II.

trahens ipsum ad partem vel speciem : et hæc omnia idem sunt in divinis : quia in Deo idem est quod est et esse, et ipse Deus etiam est quidquid habet : et sic idem est in ipso esse et aliquid esse. Si igitur queratur, Quare sapientia est bonitas, et hæc duo essentia ipsa? unde enim est? non dicetur, quod hoc sit a sapientia in quantum sapientia est, vel ab essentia in eo quod essentia est : sed dicetur, quod hoc est propter id, quia in quo sunt ista, tantæ simplicitatis est, quod ipsum id quod est suum esse, et suum esse est id quod est. Ex primo igitur est diversitas attributorum, ex secundo autem identitas rerum : et sic patet plana solutione, quod ista non sunt synonyma etiam ab æterno intellecta a Deo, et abstracta ab omni causalitate.

AD PRIMUM dicendum, quod ista non sunt synonyma, quoniam non habent eamdem rationem rei quam significant, sed sunt idem in re, non propter id in quo imponuntur, sed propter id in quo ponuntur sua significata : hoc autem non est in petra et lapide : quia illa non habent diversitatem alicujus rei, sed tantum nominis, secundum etymologiam, non rei, sed nominis.

AD ALIUD dicendum, quod ista non habent tantum multitudinem secundum vocem, imo quantum est de natura suorum significatorum multitudinem habent rationis rei. Sed quod hæc res est illa, hoc non convenit eis per se, sed per aliud in quo sunt.

AD ALIUD dicendum, quod Augustinus attendit identitatem rei quæ est ex eo quod ista sunt in tali subjecto, et non attendit sapere et esse secundum intentiones quas nominant.

Ad id autem quod objicitur contra solutiones inductas, bene puto quod non bene se habent solutiones illæ.

ARTICULUS IV.

Qualiter possit verificari compositio istorum nominum cum Deo qui non est compositus?

Ulterius queritur, Cum ista significantur componi circa id in quo sunt, cum ex eo in quo sunt omnimodam habeant identitatem, qualiter possit significari compositio eorum?

1. Omnis enim nota compositionis significat compositum componi ex diversis : sed cum dico, Deus est æternus, vel incommutabilis, vel sapiens, intercedit hic nota compositionis : ergo significat Deum componi ex diversis.

2. Item, In primo *Physicorum* dicit Philosophus, quod dicentes omnia unum, conturbati sunt compositionis significatio, et auferebant notam compositionis significatam in hoc verbo, *est*, dicentes quod non oportet dicere quod paries est albus, sed paries albatur : et hoc non faciebant nisi quia ly *est* significat quamdam compositionem, quam sine compo-sitis diversis non est intelligere : ergo in talibus videtur semper falsa significatio, cum dicitur, Deus est sapiens, Deus est bonus.

3. Si forte dicatur, quod in quibusdam compositionibus prædicatur idem de se, ut cum dico, homo est homo, asinus est asinus. Hoc nihil est : quia in talibus subjicitur ly *homo* gratia ejus quod est, et prædicatur gratia ejus quo est : et inter illa bene intercedit compositio : in Deo autem non est aliqua compositio.

4. Item, Prædicatum in omni propositione causa innotescendi subjectum ponitur : et non sunt idem per quod aliquid innotescit, et id quod per ipsum innotescit : ergo in omnibus intercedit compositio.

Si forte dicatur, quod hujusmodi compositio est ex parte nostri intellectus,

qui non accipit simplex multis modis significatum, nisi componendo unum cum alio et dividendo, licet composita et divisa idem sint. Tunc objicitur, quod secundum hoc, omnis noster intellectus est falsus de Deo, cum non accipiat rem sicut est, sed potius sicut non est. Si forte dicatur, quod sic est sicut in mathematicis, quod abstrahentium non est mendacium, eo quod modum abstractionis non ponunt in re : ita hic intellectus componens, modum suum in re non ponit. Hoc nihil est : quia licet mathematica secundum esse sunt in naturalibus, et non separata ab ipsis : tamen per esse quantitatis non habent rationem diffinitivam a naturalibus : quia aliter æquivoce diffiniretur linea lignea et lapidea per esse quantitatis, quod falsum est : unde mathematica habent aliquid ex parte rei, scilicet naturam quantitatis, super quod ponunt hujusmodi abstractionem, aliter enim esset intellectus falsus : hoc autem in divinis nihil videtur esse unde oriatur hujusmodi compositione.

Solução

SOLUTIO. Ad hoc sine præjudicio dicendum, quod valde insufficienes sunt solutiones Magistrorum magnorum quorumdam : unde dicendum, quod in veritate in divinis nulla compositio est in re ipsa : tamen, ut dicit Damascenus, quædam in divinis significant naturam, quædam quod naturam assequitur, sicut justus, et sapiens. Unde intellectus noster in hujusmodi compositione est in triplici actu : si enim accipiatur unumquodque istorum nominum secundum id a quo imponitur, vel secundum id quod significat, quod idem est, erit aliis intellectus substantiæ, et alias sapientiæ, et ita de aliis, ut ante dictum est. Si autem accipientur ista ab intellectu nostro, non ut ab eo quod significant, sed in ipso in quo sunt, accipientur omnia ut unum et idem propter duplicom simplicitatem ipsius, scilicet indifferentiam quod est et esse et aliquid esse, sive habentis et habitu. Ter-

tius actus intellectus oritur ex collatione
unitus modi intelligendi cum alio, sicut
conferimus id quod assequitur naturam
in ratione assequentis, non in ratione
identitatis, ad naturam quam assequitur:
et sic oritur intellectus componens unum
cum altero, et formans compositiones:
quæ tamen nota compositionis non est in
Deo, nisi in ratione proprio eorum quæ
componuntur: nota autem compositionis
media est ab intellectu nostro, qui
non conjungit ea quæ secundum se ha-
bent diversas rationes sine nota compo-
sitionis mediæ: ex parte autem rei non
notabit ista compositionis nisi identitatem.
Et sic patet qualiter intellectus compo-
nens, aliquid habet in divinis supra quod
fundatur ex parte eorum quæ componit,
si secundum rationes proprias accipi-
tur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cum dicitur, Deus est æternus, et hujusmodi, notat compositio identitatem inter ea quæ secundum rationes proprias diversitatem habent, licet ex subjecto habeant identitatem : et ideo aliquo modo fulcitur intellectus componens super diversitatem rationum ut habeat componibilia, et super identitatem rei ex parte subjecti : et ideo componit ea compositione notante idem secundum rem, in quo eodem modo sit diversitas rationis secundum attributa sibi.

AD ALIUD dicendum, quod ipsi auferebant notam compositionis : quia ipsi dicebant tantum unum esse omni modo, scilicet re, et ratione et in talibus non potest ponи aliqua compositio, eo quod in talibus nulla componibilia re vel ratione inveniat intellectus . sed non est ita in attributis dивinis, in quibus salvatur diversitas rationis attributorum, licet non diversitas rerum.

AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur, homo est homo, quod hoc verum est : quia inter illa composita notatur diversitas rerum, scilicet quod est et esse : et ideo major est diversitas in ista compositione, homo est homo, quam in ista, Deus est

sapiens, vel justus. Nihilominus tamen cum dicitur, Deus est sapiens, est diversitas rationis naturæ et assequentis naturam : et illa sufficit intellectui componenti compositione notante identitatem.

¶ Ad aliud dicendum, quod est innoscere quoad nos, et quoad rei naturam : et nihil prohibet in divinis prædicatum facere ad hoc quod subjectum innotescat quoad nos, licet in rei natura idem sint subjectum et prædicatum.

¶ Ad id autem quod contra solutionem quorumdam objicitur, videtur esse concedendum.

quamque rem informans specifica differentia, et sic accipitur hic : non quod velim dicere, quod natura divina sit specifica differentia alicujus, nec quod genus vel species sit : quia nec genus, vel species, nec individuum est, ut infra patet : sed quod juxta illum intellectum accipitur formaliter, ut cum dicitur, Pater natura divina est, et hoc modo frequenter accipitur a Sanctis.

Substantia autem potest accipi duobus modis, scilicet ab actu substandi, vel a differentia substantiæ quæ dividitur contra accidentis : et si primo modo accipiatur, cum in divinis sint proprietates quibus substantia aliquo modo intelligendi personæ, substantia dicit tunc quid personæ, eo modo quo Augustinus dicit, quod persona significat subsistens per seipsum et substantiam : et sic Græci concedunt tres substantias esse in divinis. Si autem accipiatur a differentia qua dividitur contra accidentis, tunc dicitur substantia ens per se, sicut accidentis dicitur ens per aliud : et sic substantia vicinior est ad standum pro essentia divina, quam pro personis : et hoc sensu negant Latini esse tres substantias in Trinitate,

Essentia autem abstracte dicitur formaliter simplex, et faciens esse, et non hoc esse vel illud esse quod specificatum est et tractum in partem. Sicut enim deitas formaliter dicit Deum, ita essentia dicit esse indistincte. Et sic dicit Anselmus in *Monologio*, quod sicut differunt lux, lucere, et lucens, ita differunt essentia, esse, et ens. Et sic essentia est quo formaliter res est, et esse est actus ejus quem habet in eo quod est : id autem quod est, est ipsum ens concretum. Et secundum hoc patet, quod ens non dicit simplicem intellectum ante quem nihil est secundum intellectum. Alio modo dicitur *ens*, secundum quod ens est causa primaria ad omnia alia : et secundum hoc ens est primum, et ante ipsum nihil est, et sic ens est vicinus essentiæ divinæ. Primo autem modo vicinus est

ARTICULUS V.

Quæ sit diversitas inter attributa nominum divinæ naturæ, et substantiæ, et essentiæ?

His habitis, videndum est de his quæ dicuntur in *Littera*.

Et primo, quæritur de diversitate horum nominum, divinæ naturæ, et substantiæ sive essentiæ,

Et dicendum, quod ista idem sunt, sed ratione differunt. *Natura* autem accipitur duplum secundum duas ejus significaciones, scilicet ut est virtus intranea, secundum quod diffinitur esse principium et causa motus et quietis in quo est per se et non per accidens. Sic enim accipitur pro vi etiam illa quam diffinit Boetius, quod natura est vis insita rebus ex similibus similia procreans. Et sic quandoque dicitur, quod pater virtute generat. In hac enim ratione natura est in persona principium aliquod naturalium actuum, ut generare, spirare, etc. Et ideo dicit Augustinus, quod Pater de natura sua generat Filium. Et Anselmus dicit, quod Pater et Filius de natura sua spirant Spiritum sanctum. Accipitur etiam natura pro forma, secundum quod diffinit Boetius naturam, quod natura est unam-

personæ : et ideo in primo sensu conceditur a quibusdam, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres entes : sed secundo intellectu non : quia secundum illum modum *ly ens* dicit causam primariam ad omnia : et sic dicit simplicem naturam primam secundum intellectum : unde si sic essent plures, sequeretur quod Pater et Filius et Spiritus sanctus essent tria entia, quod falso est.

ARTICULUS VI.

An sapientia dicitur a sapere?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Sicut enim ab eo quod est sapere dicitur est sapientia*, etc. »

Potius enim videtur e converso : quia sapere est actus sapientiae : et effectus potius dicitur a causa, quam e converso.

Solutio,

SOLUTIO. Dicendum, quod Augustinus loquitur secundum intellectum abstrahentem : et tunc verum est, quod abstractum sumitur a concreto, et concretum innovescit per actum : et ideo ab actu accipitur abstractio prima : et sic sapientia dicitur a sapere.

ARTICULUS VII.

Utrum esse dicitur de Deo et suis creaturis univoce? et, Utrum secundum intensionem et remissionem dicatur esse de Deo et creaturis?

Deinde quæritur de hoc quod dicitur : « *Et quis magis est, quam ille qui dixit*, etc. » Ex hoc enim concluditur duplex inconveniens :

1. Quæcumque enim dicuntur secundum

magis et minus, recipiunt intensionem et remissionem : sed esse dicitur secundum magis et minus : ergo recipit intensionem et remissionem. Quod si concedatur, sequitur ipsum esse de genere accidentis : quia essentialia et substantialia non intenduntur et remittuntur.

2. Similiter sequitur ulterius, quod omne quod est, intenditur et remittitur : si enim omne quod est fundatur super ens, si ens intenditur et remittitur, videatur quod omne quod est intendatur etiam et remittatur.

3. Præterea, Quidquid secundum magis et minus dicitur de aliquibus, ipsum secundum unam rationem est in illis : ens secundum magis et minus dicitur de Creatore et creaturis : ergo secundum rationem unam est in Creatore et creaturis : quod falso est, quia Creator et creature secundum nihil univocantur.

SOLUTIO. Dicendum, quod est intensio proprie, et est intensio secundum aliquid. Proprie intensum est quod secundum causas intrinsecas intensum est secundum accessum vel recessum a termino aliquo sicut a vera nominis impositione, vel ad aliquid quod in summo habet illud, sicut bonum in optimo est in Deo. Intensio autem secundum aliquid est, quando aliquid ex causis extrinsecis, vel quod verius est, ex ordine sui ad causas extrinsecas dicitur secundum aliquid minus vel magis, vel etiam ex participando illud fortiori differentia quam aliud. Primo modo intenditur album, et calidum, et hujusmodi. Secundo dicitur magis bonum, quod non habet causam suæ bonitatis, sed ipsum est substantialiter bonum, quam illud quod ab alio est bonum : et hoc modo dicitur magis ens quod per seipsum est, quam quod per alterum est. Tertio modo dicitur magis ens substantia quam accidens, et magis ens actus quam potentia. Et secundo modo dicitur Deus magis ens et magis esse quam aliquid creatum. Unde patet solutio ad primum : quia non est inconveniens hoc modo ens

Solutio
Ad I.

magis et minus aliquibus convenire: et hoc non est absolute intendi et remitti.

AD SECUNDUM dicendum, quod illa obiectio procederet, si simpliciter intenderetur et remitteretur: non enim sequitur. Inest hoc huic secundum magis, et illi secundum minus: ergo intenditur et remittitur: quia ubi proprie est intensio et remissio, in eodem subjecto qualitas potest intendi et remitti. Si tamen concedatur improprie, ut dictum est, quod intendatur, et secundum magis et minus inest diversis, tunc solvendum est per distinctionem dictam.

AD ALIUD dicendum, quod sicut plures dictum est, non est aliquid univocum creaturæ et Creatori, sicut unius rationis existens in utroque: sed convenire potest aliquid secundum prius et posterius. Sed cum prius et posterius dicatur tripliciter, ut videtur Philosophus dicere in III primæ Philosophiæ, scilicet vel quod participatur fortiori et debiliore differentia, ut ens de substantia et accidente: vel sicut in ordine ad actum efficientis qui perse est unius, et alia per aliud appropinquante modo causalitatis efficientis, sicut medicus dicitur medicus per se, et vetula imitando, vel instrumenta medicinalia ut per quæ exercetur actus: vel per diversum respectum ad finem unum, qui uno modo per se inducitur in univoco, etalia diversimode operantur ad inductionem ejus, sicut sanum in complexionibus perse, et urina sana quia indicans, et dieta sana ut conservans, et medicina ut naturam coadjuvans. Cum, inquam, ita sit, nullo istorum modorum analogia est in Deo et creatura: sed hoc modo, quod ens et hujusmodi per se substantialiter sunt in Deo, et in creaturis per aliud et participative: et non ita quod Deus diversimode se habeat ad creata, vel ad aliquid unum ad quod se habeat Creator et creatura per prius et posterius, sicut patet in exemplis præhabitibus: sed quia inferiora diversimode se habent ad Creatorem: licet enim primum uno modo se habeat ad omnia secundum Dionysium et Philo-

sophum, non tamen uno modo se habent ad ipsum. Sic ergo penes hanc analogiam potest dici, quod aliquid commune est Creatori et creaturæ: tamen ex magis et minus dicto illo modo quo prædiximus, non sequitur quod univoce conveniant: sed sequitur, si magis et minus acciperebatur proprie, et propria intensione.

ARTICULUS VIII.

An definitiones æternitatis datæ ab Autoribus sint bonæ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit: « *Ipse vere ac proprie dicitur essentia, cuius essentia non novit præteritum vel futurum, etc.* » Hoc enim quod hic dicit, dictum est ratione æternitatis. Unde de æternitate breviter aliquid tangendum est, eo quod de ea alibi latius sit tractatum. Quæritur ergo, Quid sit æternitas? et quid æternum? et quæ in æternitate?

AD PRIMUM proceditur sic: Dicit Boëtius quod æternitas est interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio.

1. Videtur autem inconveniens, quod diffinit per privationem cum dicit, *Interminabilis*: non enim privatio aliquid certificat nisi per speciem oppositam ei: et de illa specie nulla facta est mentio.

2. Præterea, Videtur inconveniens, quod cum æternitas dicatur ab esse, dicitur enim æternitas esse extra terminos finis et principii, quod diffinit ipsam per vitam.

3. Præterea, Prima mensura secundum intellectum primo videtur secundum intellectum convenire: sed esse est prius quam vita: ergo videtur, quod æternitas quæ prima mensura est, magis debeat diffiniri per esse quam per vitam.

4. Præterea, Mensura non est nisi mensurati: mensuratum autem primum quantum est vel dimensive, vel potentialiter, vel virtualiter: cum igitur esse et

vita non dicant quid distensum virtualiter, non debet diffiniri per esse nec vitam.

5. Item, *Æternitas* est in genere durationis: possessio autem vitæ non dicit durans aliquid, vel durationem: ergo male diffinitur per illud.

6. Præterea, Possessio dicitur quasi pedum positio: et transfertur ad res fortunæ: ergo non proprie est respectu vitæ.

7. Item, Omnis duratio protensa est: nullum potensum est totum simul: ergo æternitas quæ est duratio, non est tota simul.

8. Præterea, Infra habebitur, « *Fuit qui numquam defuit, est qui semper est, erit qui numquam deerit* ¹: » fuit autem, et est, et erit, non dicunt totum simul: ergo quod cum illis est, non est totum simul: æternitas autem cum illis est, ut videtur: ergo non est tota simul.

9. Præterea, Totum et simul videntur idem dicere: totum enim est cuius nulla partium est extra se, et simul cuius partes in se constant: ergo alterum superfluit, ut videtur.

10. Præterea, Omne totum habet partes: æternitas autem non habet partes: ergo æternitas non bene dicitur tota.

11. Præterea, Isaac in libro de *Diffinitionibus* dicit, *Æternitas* est spatium continuum non intersectum: spatium autem videtur habere partes, et non simul omnes: ergo videtur, quod male dicat, quod est tota simul.

12. Item, Dionysius in libro de *Divinis nominibus*: *Æternitas* est antiquum, et immutabile, et universale metiendo. Hic autem neuter Auctorum diffinit per vitam: ergo videtur male diffinire Boetius.

Solutio.

Dicendum, quod in veritate Boetius diffinit æternitatem, secundum quod est in eo quod vere æternum est: et

hoc accipitur ab Anselmo in *Monologio*, ubi dicit sic: Cum divina substantia non sit aliud nisi vita sua et æternitas sua, nec sit aliquo modo terminabilis, nec nisi simul et perfecte tota: quid aliud est vera æternitas quæ illi solit convenit, quam interminabilis vita, simul et perfecte tota existens? Unde patet, quod ipse non diffinit æternitatem, secundum quod accipitur abstracte et formaliter: sed potius materialiter, secundum quod est considerare eam in durante, quæ est causa durationis aliorum, unde vita durans dicitur hic æternitas, ut mihi videtur. Cum autem sit multiplex vita, scilicet secundum esse, et secundum bene esse: et vivere secundum bene esse secundum sensum, sicut in voluptate: et secundum intellectum, sicut in moribus: et hoc secundum statum morum in civilibus, vel in gratia: et ulterius secundum statum viæ et patriæ: et ulterius secundum Creatorem et creaturam: non accipitur hic vita proprie secundum Anselmi explanationem nisi secundum intellectum, et in Creatore qui solus proprie æternus est. Sed hic vita accipitur ut participata, vel in se. Si ut participata, sic est in participantibus æternitatem, ut in Beatis qui non sunt æterna. Si autem in se accipitur, adhuc duplice, scilicet prout est actus spiritus secundum rationem intelligendi et primus, et sic non accipitur in ratione mensuræ, nisi forte exemplariter prout alia propinquant ad illud. Accipitur etiam prout formaliter consideratur pro ipsa duratione. et sic est in ratione mensuræ, et habet se ad alias mensuras, ut causa, et mensura: et mensura exemplaris, et mensura excellens. Ut causa: quia dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*: Deus æternus est laudandus, secundum quod ipse est factor ævi et temporis, ante sæcula existens³. Ut mensura autem exemplaris: quia alia imitantur ipsam in quantum

¹ Cf. Infra, Eadem dist. VIII, cap. B.

² S. DIONYSIUS, Lib. de *Divinis nominibus*,

cap. 40.

³ IDEM, Ibidem.

possunt. Ipsa enim est simul in esse et potentia et actu secundum comparationem sui ad vere æternum. Et ævum exit ab illa, et imitatur ipsam simul in esse et posse, sed non in actu qui est operatio: potentia enim Angeli perfecta est tota, nec exspectat actum, nec egreditur in ipsum: sed secundum vicissitudinem intellectuum et affectionum non est simul: quinimo, sicut dicit Augustinus, Deus creaturam spiritualem movet per tempus, et non per locum. Tempus vero licet forte sit simul in suo temporali esse aliquo modo, non tamen potentia ejus est simul, nec etiam actus: quanto enim elongatio fit creaturarum a primo, tanto minus participant de bonitatibus ejus: et hoc est quod dicit Philosophus in libro de *Causis*. Sed quod est æternum æterno, hoc et est æviternum æviterno, et tempus temporali. Et tangit imitationem duorum ad tertium quantum possunt in ratione mensurandi. Secundum autem quad est mensura excellens stans in ævo loto et tempore, claudit præsens æternitatis ævum excellendo ipsum ex parte principii, et tempus claudit excellendo ipsum ex parte principii et finis: et hoc est quod dicit Anselmus, quod sicut præsens tempus claudit in se omnem locum, et quidquid in eo est, ita æterno præsenti claudit omne tempus, et quidquid est in ipso.

^{141.} AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc quod dicitur, *interminabilis*, est negatio consequens differentiam positivam, quæ propter simplicitatem æternitatis nominari a nobis arffimative non potest: et sic patet, quod negatio, *interminabilis*, certificat ex præsupposita differentia positiva.

^{142.} AD ALIUD dicendum, quod æternitas est in ratione durationis, et sic proprie refertur ad potentiam: unde cum prima potentia æterni in se manifestetur in vita, ideo diffinitur per vitam, et non per esse. Vel dicatur, quod diffinitur æternitas in æterno secundum optimum statum sui, secundum quod etiam participatum ipsum

facit participare æternitatis immobilitatem: hoc autem fit tantum in participibus ipsum ut est vita beata, et non per esse. Unde Augustinus in libro XII *Confessionum*: Nimirum cœlum cœli quod in principio fecisti, creatura est aliqua intellectualis: quamquam nequaquam tibi æternitati coæterna, particeps tamen æternitatis tuæ, valde mutabilitatem suam præ dulcedine felicissimæ contemplationis tuæ cohabet, et sine ullo lapsu ex quo facta est, excedit omnem inhærendo tibi volubilem vissitudinem temporum. Cum ergo diffiniat æternitatem secundum quod est pars beatudinis, et communicaans incommunicabilitatem æternitatis, diffinit ipsam per vitam, eo quod per esse incommunicabilis sit: quia sic est esse sine terminis, quod creaturis non potest convenire.

PER HOC etiam patet solutio ad sequens: quia in veritate prima mensura est esse durantis in potentia simul existentis: sed sic non est communicabile ipsis quæ sunt æterna participatione ipsius, sed potius per vitam.

Ad 3

AD ALIUD dicendum, quod mensura formaliter accepta est quanti virtualiter, vel dimensive: sed hic, ut puto, materialiter accipitur, prout est in æterno: et ideo non mensurat nisi ut exemplar, ad quod alia beate viventia propinquant quantum possunt: nec tamen mensurat ut exemplar durationis in quantum duratio, sed potius ut exemplar vitæ beatæ. Ad hoc autem quidam dixerunt, quod diffinitur per vitam ad exclusionem rerum vivarum, quæ æternitate non mensurantur: sed primum est probabilius.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod vitæ possessio dicitur hic, eo quod habetur ad nutum tota potentia vitæ in actu, ita quod nihil ejus exspectetur extra: et sic est potentia vitæ stans in tota duratione: unde ly *possessio* innuit virtualiter stans simul.

Ad 5.

An hoc autem quod objicitur, quod omnis duratio distensio quædam est, dicendum quod non oportet quod disten-

datur in se : quia omne quod in se distenditur, habet partem remotam a parte : sed distensio est in alio, quia est ab ipso, et sub ipso : et sic erit stans in se, habens sub se distensum in temporali et tempore quod excellit : et ipsa non dicitur duratio, eo quod distenditur, sed eo quod distensio sub ipso non deficit, ut dicit Augustinus in *Littera*.

Ad 6. AD HOC quod objicitur de ratione possessionis, dicendum quod transsumitur ad aliud, scilicet ad id quod habetur ad nutum, ut vita tota simul substans, cuius in virtute vivendi nihil est extra se.

Ad 7. AD ALIUD jam patet solutio : quia hæc est falsa, quod nullum protensum sit totum simul : potensum enim hoc quod sic protenditur, quod nulla protensio sub ipso deficit, est totum simul : et hoc ideo est, quia non protendit partem a parte, sed stat unum in tota duratione.

Ad 8. AD ALIUD dicendum, quod numquam deficit per hoc quod adest totum simul.

Ad 9. AD ALIUD dicendum, quod totum dicit hic idem quod perfectum, cuius nihil est extra se exspectatum, vel amissum in præterito : simul autem removet successionem : unde totum dicitur per oppositionem ad partes diversas componentes durans aliquid : simul autem opponitur non partibus, sed partium successioni.

Ad 10. AD ALIUD dicendum, quod *totum* accipitur hic secundum quod dicit Philosophus in III *Physicorum* : Totum autem et perfectum idem dico : non enim omnino perfectum est, quod partem potentiae vel actus sui habet in exspectatione futuri.

Ad 11. AD ALIUD dicendum, quod Isaac difinit formaliter æternitatem, prout est in ratione mensuræ : quia sic accipitur ut extra æternum : nihil enim intraneo sibi proprie mensuratur, sed quantitas intra-nea quantitate exteriori mensuratur, nisi hoc modo quo numerus partium mensuratur : sic enim partes numeratæ aliquo modo totum mensurant. Sed æter-nitas in definitione Isaac significatur ut mensura extrinsecus adjacens : et non

vocat ipsam spatium, eo quod distenditur partibus : quia sic aut partes permanerent, et tunc non differret a continuo habente positionem, ut linea, vel superficies : aut non permanerent, et sic non differret a tempore : sed ideo dicit spatiū, quia non deficiendo includit et excellit omnia, non deficiendo autem non distenditur, sed stat in toto spatio currente sub ipso : et ideo vocat continuum a statu, et non intersectum : quia non intercipitur priori et posteriori quemadmodum tempus.

Ad 12. AD ALIUD dicendum, quod Dionysius vocat antiquum a carentia finis : et est modus loquendi Græcorum, sicut etiam Philosophi quidam antiquitatem motus et mundi æternitatem vocabant, licet falsum dixerunt. Immutabile autem dicit eo quod non habet prius et posterius : universale autem dicit metiendo, et alia translatio habet, « totum secundum totum metiri : » quia ex parte æterni per se mensurat esse et posse et actum uno indivisiibili stante nunc : ita quod sicut ex parte æterni nihil est de potentia protensum extra se, ita nunc æternitatis stans, et non movens sese, ut dicit Boetius, nihil habet in futuro : sicut habet præsens tempus cuius pars prima præteriit, et pars in instanti est, et pars in futuro exspectatur.

ARTICULUS IX.

Quid est æternum, et utrum pœnæ inferni possunt dici æternæ, et utrum anni et tempora possunt dici æterna.

Secundo quæritur, Quid sit æternum ?

1. Videtur autem, quod sit solus Deus per Anselmum in *Monologio*. Vel hoc solo veram æternitatem soli illi inesse substantiæ quæ sola non facta, sed factrix esse inventa est, aperte percipitur : quoniam vera æternitatis principii

finisque meta carere intelligitur, quod nulli rerum creatarum eo ipso quod de nihilo factæ sunt, convenire convincitur: ergo videtur, quod non sit æternum aliquid nisi solus Deus.

2. Item, Anselmus: *Æternitas est earum rerum quæ non sunt aliud quam ipsa*: ergo videtur, quod nihil æternum nisi Deus.

3. Item, Per rationem: Omne esse durans mensuram habet propriam qua mensuratur: divinum autem esse durans quoddam esse est: ergo habebit propriam mensuram: hæc autem non est nisi æternitas: ergo solus Deus æternus est.

¶ contra. SED CONTRA: Sancti dicunt pœnas inferni æternas. Et Apostolus, Ad Roman. xvi, 25, dicit *temporibus æternis taciti*¹: et loquitur de prædestinatione Christi. Augustinus autem in XI Confessio num dicit Angelos participatione æternitatis æternos, non tamen Deo coæternos: ergo videtur, quod multa sint æterna.

B. Julio. SOLUTIO. Dicendum, quod æternum est cuius propria mensura æternitatis est. Potest autem attendi mensurans tripliciter, scilicet ut adæquatum quantitatí virtuali mensurati, et sic solus Deus æternus est: vel ut excellens mensura, et sic omnia æviterna et spiritualia includuntur in æternitate, eo quod non deficit alicui istorum: et tamen nullum illorum æternum est. Tertio modo consideratur ut exemplar participatum ab aliis, quantum potest unumquodque: et sic ipsum adjacet aliquo modo æviternis et temporalibus suo nunc, et suo quando: ut cum dicitur, quando Deus est, Angelus est, et motus est: et cum dicitur, Deus nunc est, et angelus, et quod fertur in motu. Et his omnibus modis aliquid est in æternitate, licet non sit æternum nisi primo modo: et accipi-

tur æternitas non prout est in æterno, sed formaliter pro ipsa duratione. Si autem accipiatur participata per vitam, tunc dicetur aliquid æternum, eo quod participat ipsam per unam proprietatem ejus, vel duas, vel plures, secundum quod majorem vel minorem habet apportionationem ad Deum qui verissime est æternus: unde Angeli contemplantes, et beati quorum licet potentia defluxibilis sit per naturam, tamen quia constat simul quod invariabilis est per gloriam, dicuntur æterni secundum Augustinum. Pœnæ autem inferni dicuntur æternæ a participatione durationis sine termino. Tempora autem æterna sunt anni Dei, qui non deficiunt: qui non dicuntur tempora et anni, nisi secundum distinctionem ad inferiorem mensuram quæ est tempus. Vel dicatur, quod tempora per ly æternis trahantur extra rationem suam, et stant pro duratione æternitatis a qua fluit tempus.

Et per hoc patet solutio ab objecta ^{ad object.} quia bene concedo, quod æternitas Deus est, et nihil proprie dicitur æternum nisi solus Deus. Alia autem quædam sunt in æternitate clausa non æterna, neque participantia æternitatem, ut tempus et temporalia: quædam autem in æternitate, et participantia æternitatem, et non æterna, ut Angeli: quædam autem in æternitate et æterna et æternitas ipsa, ut Deus Trinitas: quædam autem aliquid simile participantia æternitati, nec tamen in æternitate sunt, nec æterna, nec æternitas: ut pœnæ æternæ. Tempora vero non dicuntur æterna, nisi improprie sumuntur sicut æternitas dicitur æternum tempus, vel æterna tempora, eo quod licet in se non distinguatur, tamen ad temporalia distinguitur per accidentem, ut Deus duravit plus sex millibus annorum, vel hujusmodi.

¹ Ad Roman. xvi, 25: *Et autem, qui potens est vos confirmare juxta Evangelium meum et prædi-*

cationem Jesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, etc.

ARTICULUS X.

Quid sit esse in æternitate?

Tertio quæritur, Quid sit esse in æternitate? Si enim æternitas est interminabilis vitæ possessio, videtur esse in æternitate idem quod esse in vita interminabili gloriæ. Hoc etiam videtur: quia de his qui sunt in pœnis æternis, non dicitur quod sint in æternitate, sed potius tempus eorum erit in sœcula. Et quia plurima dicta sunt de hoc alibi, ista sufificant.

Solutio. Dicendum ad prædicta, quod esse in æternitate tribus modis dicitur, scilicet sicut mensuratum in mensura adæquata, et sic solus Deus est in æternitate. Secundo modo dicitur esse in æternitate, sicut mensuratum in mensura excellenti, et sic æviterna et temporalia sunt in æternitate tanquam inclusa, ut dicit Anselmus. Tertio modo dicitur esse in æternitate sicut participantia ipsum æternum per vitam, et sic beati dicuntur esse in æternitate: mali autem damnati non, nec sunt dicendi esse æterni: licet cum determinatione concedatur, scilicet quod sint æterni in pœnis.

ARTICULUS XI.

An creaturæ comparata ad Creatorem dicuntur quasi non esse?

Deinde quæritur de hoc quod dicitur in *Littera*: « *Quia in ejus comparatione qui vere est, . . quasi non sint, etc.* »

Contra hoc est: quia

1. Quidquid simpliciter convenit alicui, hoc per nullam comparationem tollitur ab ipso: esse autem substantialiter et simpliciter convenit omni ei quod est: ergo per nullam comparationem tollitur ab ipso.

2. Præterea, Videtur, quod in ejus comparatione magis sint entia, quam sint in se: cum enim ens creatum comparetur ad duo secundum ordinem, scilicet ad nihil, et ad ens creans entitatem, non accipit entitatem secundum quod comparatur ad nihil, sed potius defectum et mutabilitatem: ergo entitatem accipit ab altera comparatione, scilicet ad ens creans: et sic suæ essentiæ comparata magis sunt, et non minus sunt, ut videtur.

3. Item, Gregorius: Omnia in nihil deciderent, nisi ea manus Omnipotentis contineret: ergo ex comparatione ad ipsum accipiunt fortiorē entitatem: et sic non est verum quod dicit, quod quasi non sunt, quando ad ipsum comparantur.

4. Item, Supra¹ habitum est: Quia bonus est, sumus: ergo ex comparatione ad ipsum melius sumus, quam sine comparatione.

Solutio. Ad omnia hæc est una solutio, quod duplex est ibi comparatio, scilicet ut ad causam nostri esse: et sic non sumus nisi per comparationem ad ipsum: quia quidquid sumus, ab ipso, et ad ipsum, et in ipso continente est. Secunda comparatio est proportionis æquiparantiæ vel similitudinis: et sic comparati ad ipsum, quasi nihil sumus: quia sine ratione proportionis ab ipso distamus: et similiter omne ens creatum: et hoc contingit propter tria quæ de necessitate sunt de nostro esse, et omnis creati in quantum creatum est, scilicet potentia secundum aliquam causam quæ præcedit nostrum esse, et priuationem postquam sumus, et materiam

¹ Cf. Supra, Dist. I.

esse recipientem : et per hoc patet solutio ad totum.

ARTICULUS XII.

Utrum verba consignificantia differentias temporis, ut fuit, et erit, possunt dici de Deo, et de omnibus creaturis?

Postea quæritur de hoc quod dicitur : « *De quo dicitur fuit, non est, etc.* »

Dubium enim est, Qualiter illa verba consignificantia differentias temporis dicantur de æternis, æviternis, et temporaliibus? De æternis non videntur dici : quia hujusmodi verba dicunt differentias temporis, quæ causantur a motu, vel mutabilitate : talis autem motus vel mutabilitas in Deo non est : ergo de Deo sive æterno dici non possunt.

Similiter videtur, quod nec de æviternis : quia illorum esse est totum simul, similiter posse in eis non præcedit esse, et de posse eorum nihil est extra suum esse : ergo etiam posse est totum simul : ergo videtur, quod totum sit nunc stans, et nihil præteritum in eis, nec futurum, neque præsens, eo modo quo præsens est cuius pars præterit, pars in instanti est, et pars futura.

Similiter videtur, quod nec de esse temporalium, et accipiatnr esse secundum substantiam : illud enim idem est esse secundum substantiam per totam durationem rei : ergo videtur, quod non accipit præteritum et futurum secundum istam determinationem, qua hic determinatur, Quod præteritum est, non est : et quod futurum est, nondum est.

Ad hoc ultimum dicunt quidam, quod esse rei dupliciter consideratur, præcipue esse rei mobilis, scilicet in se, vel prout est in potentia mobilis, secundum quod mobile. Primo modo dicunt, quod non mensuratur tempore : et sic non conve-

nit ei per se præteritum, et futurum. Secundo modo habet ordinem ad tempus : quia potentia mobilis secundum quod mobile, non est tota simul. Sed hæc solutio non solvit : quia ista *Littera* vult, quod omni esse creato conveniat præteritum et futurum : et ideo proprium sit esse increato, non nosse præteritum et futurum. Hoc etiam videtur per hoc quod dicit Augustinus in VIII super *Genesim*, quod Deus nec loco, nec tempore motus, creaturam spirituale movet per tempus, et non per locum : corporalem autem per locum et tempus : ergo videtur, quod omnis creaturæ sit per tempus mutari : et ita convenit ei præteritum et futurum. Item, Augustinus in principio super *Joannem* dicit, quod hoc verbum, *est*, cum de creaturis dicitur, temporales motus significat, sed non cum de Creatore : ergo videtur, quod glossa illorum non sit secundum intentionem Augustini.

SOLUTIO. Sine præjudicio dicendum, quod in veritate sententia Hieronymi et Augustini est, quod omne quod est aliquo modo sit temporale, præter Creatorem, et quod fuit et erit aliquo modo dicantur de omnibus præterquam de ipso. Unde videtur dicendum, quod cum dicitur de Deo *fuit*, vel *erit*, quod ly *fuit* et *erit* dicunt nunc æternitatis stans in tota duratione æviternorum et temporalium : et ideo illa duratio quæ facta est ex illo nunc, non est intercisa aliquo, ut dicit Isaac, quod abscesserit a potentia æterni, ita quod aliquid exspectetur : sed varia-
tio quæ significatur in *fuit* et *erit*, est in inferiori mensura quæ est tempus : sic-
ut intelligitur distingui mensura excelle-
lens, quando distinguitur ab ipsa minor
mensura : et ideo resolvuntur hujusmodi
locutiones a Doctoribus sic : Deus *fuit*,
id est, Deus est respectu cuius nunc ac-
cipitur aliquid temporale quod præcessit
duratio Dei. Deus *erit*, id est, Deus est
respectu cuius accipitur aliquid tempo-
rale quod sequitur duratio Dei, vel du-

soluto.

rans Deus. Sicut est in duabus lineis : una infinita, et altera finita : et una stante, et altera mota sub ipsa. Infinita enim stans non potest distingui in partem et partem aliquotam, sed distinguitur ad motum vel distinctionem inferioris. Non tamen est omnino simile . quia tempus non habet partes permanentes, æternitas autem non habet partem aliquam.

Alii dicunt, quod temporis consignificati differentia sit in intellectu nostro, et non in re significata : eo quod noster intellectus non accipit durans semper, sed cum parte transeunte et veniente. Sed hoc nihil est dicere : quia duratio bene accipitur a nostro intellectu secundum naturam durantis : et ita accipitur ut stans, vel ut non stans, secundum quod diversimode refertur ad ipsa durantia.

Ad hoc autem quod objicitur, quod de omnibus creaturis aliis proprie ista verba secundum Augustinum et Hieronymum dicuntur, videtur dicendum sine præjudicio, quod ille est intellectus eorum. Qualiter autem in duratione Angelorum vel potentia ad esse sit tempus, difficile vel impossibile erit invenire, si tempus dicatur uno modo. Unde videtur eligenda hæc via, quod tempus dicitur multipliciter. Uno modo proprie dicitur tempus mensura motus primi mobilis : qui motus est causa omnium aliorum motuum : et illud tempus secundum se totum mensurat motum primi mobilis : secundum partem autem mensurat motus causatos ab ipso. secundum quod Philosophus dicit, quod in tempore esse est quadam parte temporis mensurati : sic enim omne quod est in tempore, excellit ab ipso. Cujus probatio est : quia causatur a motu cuius prima mensura est tempus : sed causa est ante causatum : ergo et mensura causæ est ante mensuram causati: ergo tempus excellit ipsum ex parte ante Similiter cum unumquodque causatum a motu mensuratur periodo, motus qui accipitur in partibus vel minutis respectuum stellarum et signorum et figurarum circuli

causantis rem, mensurabitur periodo . et cum numerus periodi sit finitus, de necessitate motus erit post ipsum, et ita tempus : igitur omne quod secundum esse et motum causatur a subjecto temporis, excellit a tempore et ex parte ante et ex parte post: et illa proprie dicuntur esse in tempore secundum Philosophos. Et si tantum dicamus hoc modo tempus esse, non erit tempus unum de coæquævis, nec Deus movebit Angelos per tempus in numero et successione affectionum et intellectuum Angelorum, quia nihil horum est ordinatum ad motum cœli. Dicimus ergo, quod tempus dicitur alio modo mensura cujuscumque mutationis, sive habentis medium, sive non habentis medium, non ordinatæ ad motum cœli : et hoc tempus differt et numeratur secundum temporalia, et non erit unum tempus omnium temporalium. Tertio modo dicitur tempus mensura mutationum simplicium, sicut velle, et intelligere, et hujusmodi : et hoc modo non erit iterum idem tempus.